

Udlandet om Danmark

Vi bringer nedenstaaende et Uddrag af den frie Verdens Presse og Radiosendelser om Danmark og den 29. August:

Times 31. August. I alle de besatte Lande vil Danmarks Eksempel indgyde de uforfærdede Mænd og Kvinder, der kun venter paa deres Time, nyt Mod. Danmark har vist Nazisterne, at de intetsteds kan bevare Herredømmet uden ved Magt, og derfor vil de overalt i stigende Grad blive nødt til at gøre Brug af deres militære Ressourcer, hvad der i stigende Grad vil bidrage til deres Svækkelse.

Manchester Guardian 30. August; Brudet mellem det danske Folk og den tyske Besættelsesmagt har længe været undervejs. Det er et Skoleeksempel paa Opstanden blandt Nationerne i Vesteuropa, der, hvor smaa de end er, ikke vil bøje sig for tysk Magt.

Moskva Radio 30. August: Der er nu Uroligheder i selve det danske Kongerige, som Tyskerne havde til Hensigt at opbygge som et Mønstereksempel paa den nye Orden. Tyskerne har udplyndret Danmark samtidig med at de forsøgte at indbilde Verden, at der herskede fuldkommen

Fred og Forstaaelse. Men det danske Folk har rejst sig til Kamp.

*

Den sovjetrussiske Forfatter *Ilja Ehrenburg* skriver: Tyskerne bekendtgjorde ved Indmarchen i Danmark den 9. April 1940, at de betragtede Danmark som et venligsindet Land. De lod Danskerne beholde deres Konge og deres Rigsdag. Efter 40 Maaneders Forløb har den danske Nation gjort Oprør. Sømændene gik i Spidsen. Efter Tragedien i Toulon har Verden nu været Vidne til Københavns Tragedie... De tapre Sømænd aabnede Ild mod Tyskerne for at give deres Kammerater Lejlighed til at sænke Skibene. Saaledes har det lille Danmark vundet en Sejr over Tyskland... Eksplosionerne i København vil blive hørt over hele Verden. Timen er nær, da Danskerne vil fejre Sejren. Med Stolthed vil de mindes den 29. August 1943, da Danmark uden først at tænke paa om en Mand kunde udrette noget imod de mange, viste Verden, hvad virkeligt Mod betyder.

Om kilden

Udlandet om Danmark

Artiklen blev bragt i det illegale blad, Frit Danmark, sep. 1943.

Artiklen indeholder uddrag af den frie verdens presse og radioudsendelser om Danmark og den 29. august, hvor samarbejdspolitikken brød sammen.

Frit Danmark var et illegalt blad under krigen. Bladet blev udgivet 1942-1982 af den tværpolitiske gruppe "Frit Danmark", som var en af de mest betydelige modstandsorganisationer i det besatte Danmark.

Kilden er fra [Illegal Presse](#) og gengivet her med tilladelse fra Historisk Samling fra Besættelsestiden.